
 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 

www.albertina.academy – protocollo@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

 

 

Torino, 5 aprile 2024 

Prot. n. 1876 

  

       

    

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 29 marzo 2023, n. 

180; 

VISTO il Bando per il reclutamento a tempo indeterminato di n. 1 docente di 

prima fascia per il settore artistico disciplinare di Anatomia Artistica - ABAV/01 n. 

prot. n. 5203 del 14/11/2023, in particolare l’art. 4, comma 6, che individua nel 

Direttore dell’Istituzione il Responsabile unico del procedimento; 

VISTO il provvedimento del Direttore dell’Accademia Albertina di Belle Arti di 

Torino prot. n. 209 del 17 gennaio 2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice; 

VISTO il Decreto del Direttore n. prot. 1241 dell’8/03/2024 con cui è stata 

approvata la graduatoria dei candidati esclusi/ammessi alla prova scritto-grafica 

sulla base della valutazione dei titoli di servizio e artistico – culturali;  

CONSIDERATO che in data 25/03/2024 si è svolta la prima prova scritto – 

grafica del concorso citato a cui è seguita la pubblicazione della graduatoria dei 

candidati ammessi alla successiva prova teorica (prot. n. 1722 del 29/03/2024); 

CONSIDERATO che in data 29/03/2024 il candidato, individuato dall’ID 27468, 

ha contestato di essere stato indicato presente alla prova scritto – grafica a cui non 

ha, in realtà, partecipato e che in data 30/03/2024 il candidato, individuato dall’ID 

24080, ha lamentato di essere stato indicato assente alla prova a cui era, invece, 

presente; 

LETTO il verbale della prima prova di concorso nel quale la Commissione ha dato 

atto di aver proceduto alla identificazione dei candidati solo tramite il codice ID 

personale e non tramite l’esibizione di un valido documento di riconoscimento; 

 

mailto:personale@albertina.academy


 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 

www.albertina.academy – protocollo@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

CONSIDERATO che il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei  

pubblici impieghi” e ss.mm.ii prevede all’art. 11, comma 2 che “L'accesso dei 

candidati al luogo di svolgimento della prova concorsuale è consentito 

esclusivamente previa identificazione degli stessi.” 

RITENUTO che, per costante orientamento giurisprudenziale, la corretta 

identificazione dei candidati è garantita unicamente dalla richiesta di esibizione di 

un valido documento di riconoscimento; 

CONSIDERATO che la citata omissione da parte della Commissione impone di 

valutare i presupposti per l’esercizio del potere di annullamento d’ufficio in 

autotutela degli atti amministrativi che si assumono viziati da illegittimità; 

VISTA la legge n. 241 del 1990, e in particolare l’articolo 21 nonies che disciplina 

l’annullamento d’ufficio dei provvedimenti amministrativi che presentano profili di 

illegittimità; 

RITENUTO sussistente l'interesse pubblico all'annullamento della prima prova 

scritto - grafica e alla riedizione della stessa  

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario, in attuazione dei principi generali 

di imparzialità, legalità, trasparenza, parità di trattamento e buon andamento 

dell'attività amministrativa in materia di concorsi pubblici, procedere, mediante 

autotutela, all'annullamento della prima prova scritto -grafica del concorso di cui 

trattasi ed alla contestuale previsione di ripetere la stessa per le motivazioni espresse 

in premessa; 

EVIDENZIATO che ricorrono tutti i presupposti di cui all'art. 21-nonies, L. n. 

241/1990; 

CONSIDERATO che, in ossequio al principio di conservazione degli atti, tale 

provvedimento non va ad inficiare gli atti antecedenti della procedura concorsuale e 

non modifica il punteggio attribuito ai candidati in seguito alla valutazione dei titoli 

di servizio e artistico – culturali. 

 

mailto:personale@albertina.academy


 

 

 

Ministero dell’Università e della Ricerca  
ACCADEMIA ALBERTINA DI BELLE ARTI – TORINO 

Via Accademia Albertina, 6 - 10123 Torino - Tel. 011.889020 

www.albertina.academy – protocollo@albertina.academy – accademia.torino@pec.it 

 

DATO ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, 

DETERMINA 

- di procedere all’annullamento in autotutela di tutti gli atti relativi alla prova 

scritto- grafica, tenutasi il giorno 25/03/2024, del concorso pubblico, per titoli ed 

esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di n. 1 docente di prima fascia per 

il settore artistico disciplinare di Anatomia Artistica - ABAV/01; 

- di procedere, conseguentemente, all’annullamento della graduatoria dei candidati 

ammessi alla successiva prova teorica (prot. n. 1722 del 29/03/2024); 

- di prevedere contestualmente la riedizione della prova scritto – grafica che viene 

nuovamente fissata per la data del 22/04/2024 alle ore 14:00 presso l’aula C029 

dell’Accademia Albertina di belle arti di Torino, in Via Accademia Albertina n. 6, 

10123 – Torino (TO);  

- di notificare il presente provvedimento ai membri della Commissione 

esaminatrice per gli atti consequenziali all’adozione della presente determina; 

- di notificare il presente provvedimento all’indirizzo pec dei candidati ammessi 

alla prova scritto-grafica; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online del sito istituzionale 

dell’Accademia Albertina di belle arti di Torino all’interno delle sottosezioni Bandi 

di concorso/Personale docente in organico. 

 

 

        IL RUP 

                  Prof. Salvatore Bitonti 

 

mailto:personale@albertina.academy

		2024-04-05T16:46:28+0200
	SALVATORE BITONTI




